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"Ty snart I stolen tagas bort"
(Betanken wal de orden):
"I stolen dömmas innan kort,
"I Domare pä jorden'"
Sä talar han, som stall en dag
Allt folk t!ll rätta Mla,
Och, efter helighetens lag.
Ost alla wedergälla.

Cw» Ps. N:o Zio, v. 3»
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^ag haswer sett mitt folks jemmer L E-
gypten, och jag hafwer hört deras rop ös-
wer dem, som drifwa demz jag hafwer för-
nummit de as wedermöd^^sch är nedstigen
till att frälsa dem utur de Egyptiers wäld.
(2 Mos. ö: 7/ &)

Den wränga naturen, som alltid bru-
kat swärta Guds gerningar, will wanligt-
wis pastä, att Guds förhättande i gamla
Förbundet smakat af mera lagwulet sinne,
än hwad han i nya Testamentet allestädes
röjer. Men utom andra ffäl, med hwilka
denna mörka tanka utan möda bestrides,
kunna ofwanstäende Guds ord, som just i
gamla Förbundstiden blifwit talade, till
wederläggande häraf wara alldeles tillräck-
lige. De äro talade till Moses, som den
gängen i en ödemark waktade fär, men
dlef sedermera en bland de makalösaste
Guds representanter den tiden- Andra per-
onen i Gudomen, som denna gängen wi,
'ade sig i en brinnande, men icke uppbrin-

nande buffé, har sjelf talat dem. GudS
tryckta folks suckar pä bedniff ort under
despotiff Ofwerhets wäldswssrkan, hafwa
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kommit i ätanka pä högsta ort, och deras
frälsning satt under himmelff öfwerlägg-
ning. Utflaget wid den ewige rättfärdig-
hetens domstol blef det, att oket skulle lyf-
tas af Israelitiska menighetens axlar, och
Herrans fattiga folk ryckas ur den Egyp-
tiska wäldsamhetens armar» Sädan war

öfwerläggningen, sädant war utstaget och
sädan blef ock werkställigheten. Den obe-

tydlige Moses ffulle nyttjas Lill detta hög-
wigtiga ärende: Guds ewiga Son nedsti-
ger i denna afsigt uti en buffe för att ta-

la med Moses. Hör nu kärlekens spräk
frän Gud, midt i gamla Testamentets skym-
ning; hör att samma kärlek talar ur brin-
nande buskar som pä Bethlehems fält, pä
Guds berg Horeb som pä Guds berg Gol-
gatha, till wallherden Moses som till Ma-
ria Magdalena och pä Frälsarens kors, i

gamla Testamentets mörker som i nya Te-

stamentets ljus. Märk, att ej härdhet ta-

lar pä det ena stället och ömhet förer ordet
pä ett annat, utan det talas med samma
omande kärleks röst pä alla ställen; det har * >

allestädes till ändamäl att se pä folkets
jemmer, höra deras rop, förnimma deras
elände och nedstiga Lill att frälsa dem; tp
sädant war ju den ewiga kärlekens yttran-
de pä sjelfwa Horeb: Jag hafwer sett mitt
folks jemmer uti Egypten, och jag hafwer
bört deras rop öfwer dem, som drifwa dem;
jag hafwer förnummit deras wedermöda,
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och är nedstigen till att frälsa dem utur de
Egyptiers wäld.

Om borgerliga samhället hos otz,hwad
borgerlig förtryckelse angär,kan sägas wa-
ra hwad Egypten war för Israeliterna;
om Pharaos grymma karakter ännu ffulle
kunna igenfinnas, i befauande personers
mitzbrukade myndighet; om Guds folk pä
denna ort ffulle sucka under nägot förtrycks
som liknade Egyptiffa härdheten, om här
ffulle finnas förtyngde medborgare, som
sucka öfwer sina prejare, förfördelade sam-
fundslemmar, som klaga öfwer oförrätter,
eller härdt handterade wärnlöse, som i sin
tryckta belägenhet qwida sä högt, att de-
ras bön höres ända upp i himmelen, lik-
som de genomträngande Jsraelitiffa kla-
goropen; derom tala Medborgares erfaren-
het med bästa styrka, och derom predika
de styrande Embetsmäns sammeten sä gäl-
lande och med sä hög röst, att den ogudli-
gaste orättmisa ej förmär tysta dem. Men
det är witzt, att samma öga, som säg Guds
Jsraelitiffa folks jemmer uti Egypten, sam-
ma öga ser Guds Nordiffa folks jemmer i
Swerige; samma öra, som hörde Jsraeli-
ternas rop öfwer dem som drefwo dem,
samma grannhörda öra hörer mycket noga
Swenffa medborgarnes rop, om nägon e-

mot samwete plägar dem; samma Frälsa-
res hjerta, som förnam Israels wedermöha.
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amma ömma hjerta förnimmer ännu sitt
olks wedermöda bland ost; summa werk-
amma kärlek, som nedsteg ur limmelen i

en buske, för att samtala med Moses om

sitt folks sörlostning, äfwen densamma kar-
lek lägar ännu i Jesu hjerta, och han skall
wistt, när tiden är inne, stiga ned och fräl-
a bäde den suckande Christendomen och den
uckande Medborgerligheten utur de Egyp-

liers wald. Det är med desta allwarsam-
ma päminnelser jag börjar en afhandling,
'örnämligast i ändamäl till de Embetsmäns
kraftiga wäckning, som bekläda det an-

warsfulla Domare-Embetet, till ffydd och
'örswar för Guds folk i detta land. Ty
Guds klarsynta öga, för hwilket allt, äf-
wen det doldaste, stär uti ljusan dag, fin-
ner dem ocksä pä deras Domaresäten, och o-

Lycklig den Embetsman, som ej wägar lä-
ta sig af desta starka ögon, men deremot
mängfaldigt lycklig den, som wägar kom-
ma detta ljuset nära, att hans gerningar
skola warya uppenbara.

Salomo, denne store werlds- och men-
niskokännaren, säger: "jag har under min
eländes tid . mängahanda försökt och alla-
handa öfwerfarit, jag har mycket besyn-
nerligt sett, mycket förunderligt hört, och
tusendtals saker erfarit, bäde hos mig sjelf
och andra. Bland allt annat, som jag syn-
nerligafi rmder min regeringstid hade till-
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Me att se, sa wände jag mig, och säg pä
alla -em, som lida orätt under solen, och
blott detze woro en ofantelig skara, ty jag
fick se strömmar af Lärar utgjutas af men-

niskor, som orätt ledo, och ingen aftorka-
k de tararne af deras ögon, de hade ingen

'röstare, ty de, som orätt gjorde, woro allt
'ör mägtige, sä att de ingen tröstare fä
'unde." Sädant säg Salomo pä sin tid;

och männe det är knarrighet? männe det
är frugter af tjockblodig komplepion, eller
bör det skyllas pä underlighet och enwis-
het i karakteren? männe det är swagt och
bespottelse wardt? eller männe det ej sna-
rare är en wälförtjent bestraffning, om man
i Jesu mun pästär, att Salomos syn ic-
ke eller nu är osynlig, utan att man än-
nu i sjelfwa Christenheten träffar dem, som
göra orätt wid werldsliga Domstolar?

Men herren säger: Iag märker det
wäl. — Detta är en pätaglig anmärkning
on den allswäldige Gudens förhällande i
himmelen, wid allt hwad som händer och
tikdrager sig pä jorden. Den oblyga fri-
tärkaren, den djerfwa Gudsförsmädaren,
der fräcke menniffoförtryckaren, kort sagdt,
den i djup dwala liggande syndaren, mä
säga sä ofta han witt: ingen ser otz; Gud
är en liknöjd äffädare af händelserna pä
jordklotet — detta mä han säga; men Her-
ren säger: Jag märker det
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Hwilket gifwer anledning att framställa:
Ett wäckningsor- för öem fom göra onätt,
och ett muntrmgsord för dem fom lida o-

rätt wid wer!dstiga Domstolar; ty ^errcn
säger: ^jag märker det wäl.

Rätteligen borde man flippa nämna
det ohyggliga uttrycket i Cbristenheten: att
göra orätt wid werldsliga Domstolar. Ty
dä Domaresäten och Rättegängskamrar pä
jorden afbiida det stora Domaresätes och
Rättegängskammaren i himmelen: dä de
werldslige Domare afbilda den högste, alla

mennistors Domare, som rättwist döm mer

och de trogna ej glömmer; dä bisittarne
wid jordiska Rätter afbilda den stora Cho»
ren af ljusaste Englar som omgifwa Her-
rans härliga stol; dä Protoeoller och Rat-
tegängshandlingar afbilda de noggranna
Böcker, som Allwetenheten förer öfwer men«

nistornas doldaste företag;'dä Advokaterue
wid jordens Domsäten afbilda den store
Advokaten och wältalige Förespräkaren för
syndares sak, den älstade Frälsareno. s.^., '

sä sätter det den nedrigaste fläck pä de
derlige Domare, som kunna göra orätt mid
werldsliga Domstolar. Dock flnnas lik-
wäl sädane Christenhetens stamfläckar, sä-
dane samhällets miflfoster, sädane lantets
tyngder, sädane mennistofrätare, som göra
orätt wid werldsliga Domstolar: de funaos ,

i sädan mängd uti Salomos tid, atc de

h
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gräkande medbvrgarne kunde ingen trösta-
re fä, ty de som orätt ^gjorde, woro allt
'ör mägtige. Och den känner werlden gan-
ka litet, den är öfwerdrifwet partist och
fördomsfull/ den är blind och will wara

det, som icke ännu kan wända sig om och
fe dem, som göra orätt under solen.

Lät oH säledes betrakta detta folk när-
mare, nemligen Domare, Advokater, Par-
ter/ Wittnen samt Fistaler eller andra lan-
dets Uppsyningsmän/ och undersöka huru de

förhätta sig när de göra orätt under solen?
Jo, se här deras korta bestrisning: En Do-
mare, som orätt gör, han är öfwer sin und-

fängna magt och myndighet obegripeligen
^^högmodig och inbilff; han känner sig. icke

för det han är: icke för stoft och asta/ icke
för ett flygande löf och tort halmsträ/ icke
för en som är intet och wäger mindre än
intet/ och ännu mindre känner han sig för
en titt lifwet owärdig, till döden förtjent,
till kropp och^själ förderfwad i grund för-
tappad och fördömd mennista, som aldrig
borde städa dagen etter erhätta den minsta
näd/ om Gud ffulle handla efter rätten;
utan i sin förmätenhet w,ill han, att hans
röst stall räknas för Guds, och icke menni-
-stors. I sin stolthet är han icke Lagens,
rättwise Utläggare/ utan Lagens myndige
Herre/ om icke Lagen sjelf; "han will det
sina ord stola gälla pä jorden/ liksom de
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woro talade ifrän himmelen. Dä han är
stolt, will han att alla ffola kalla det en

kostelig ting; dä han gör öfwerwäld, will
han att hwar man stall ropa: het är wäl
gjordt. Säledes, en Domare som orätt
gör, tager sig ett herrawälde öfwer menm- «

stor, det han icke äger, alldeles som Djef-
wulen försöker göra, ehuru han icke har
siörre rätt dertitt, än denne siende numera

hafwer; har binder tunga och odrägeliga
bördor tillsammans och lägger Medborgar-
ne pä axlarne, det är, han utstrifwer pä-
bud och pälägger stadgar, som ofta äro of*
werflödigt betungande; hwarje Medborgare
stall bära detza bördor, i annor händelse
belägger han dem med pligt, men sjelf an-

ser han sig berättigad att dagligen hryta
hwad andra ffola dagligen hälla. Annu
mera: en Domare som orätt gör, brinner
bwarken af Guds eller mennistokärlek, ty
säsom ban icke det minsta brinner af den

förra, sä kan han ju icke hafwa en gnista
uti sig af den sednare, och när sä förhätter
sig, är det lätt uträknat huru han statt sitta
pä Domstolen, bekläda Embetet, behjerta
sitt answar, hälla sina ransakningar och
fälla sina Domar. Han ffatt ju dä nöd-
wändigt rätta sig efter aktning, wänffap,
tjenster, börd, höghet eller länga armar;
sä att när nägon kommer för Domstolen,
är förnämsta frägorne i hans själ: hwad
»värde och respekt har den »nenniffan i sto-
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ra werlden? är hon min wän? kan bon
göra mig nägra werkliga tjenster tillbaka-
bar ben mycket anseende, yttre glans eller
flerstafwigt namn- är hon pä högsta ort
mpcket bctpdande och längarmad- — dplikt
'ragar en Domare när ban gör orätt un-

ber solen. Sedan förwander han en god
del af Lagboken, blott till att förtrycka en

annan, som ej gitter eller förmär göra Do-
maren nägon ätertjenst; en annan, som ej
lyser hwarken af näd eller förakt, hwar-
ken af namn eller yta; en annan, som hwar-
ken har förmäga i pungen eller hjerta i
kroppen att gifwa nägon syndig muta; en

annan som är ingenting ägande, ingenting
wägande och ganska kortarmad, honom för-
tryAer den orätte Domaren, antingen af
förut fattade fördomar, eller ock derföre,
att han förekommer hans stolta ögon sä
läg och föraktlig, att han icke bör tälas,
ej eller hans sak, hon ware sä rättwis hon
will: utan denne bör tagas ur wägen^, och
Barrabas, en skälm, gifwas lös. Ännu
en omständighet till: en Domare, som gör
orätt, regcras icke af Guds wänners upp-
rigtighet och ärlighet, utan af Guds sten-
ders illistighet och falskhet; han är lik den

afskywärda Herten han tjenar, lömff och
inbunden, ty han hätter god min med beg-
ge parterne, tills han med ljufligt och itti-
stigt tal fätt locka ur den oskyldige och är-
lige parten alla förhällanden, sedan är han

J
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nog stamlös och gudlös till att läta par-
tens upprigtighet blrfwa detz snara, blott
för att denne, i sin enfald, kanste räkat
förse sig nred ett obetydligt ord, som kun-
nat fä god förklaring, och genast är ostul-
dens fall beredt; han fär Dom ochUtflag, - l
men utflaget stär pä ffrufwar och är fullt
af konster, ehuru det är ffrifwit med klin-
gande ord och stenfagra lagknep, samt ut-
sväckadt med nägra behändigt swängde al-
denstund och emcdan, pä det att den en-

faldige rättsökande ej stall förstä stalkstye-
ket. Sädan är den Domare, som icke häl-
ler Gud för sin tröft, utan förläter sig pä
sin myndighet, och är mägtig till att göra
skada.

Nu följer den frägan, hurudane äro

, som lata
Advok.tterne, när de göra orätt under so
len? O we! dä äro de ett folk.
lega sig till synd, som hafwa sält sig till
att göra ondt och läta betala sig för att
kränka en synbar rättwisa. De hafwa al-
drig öga fästadt pä en rättwis sak, utan
luta merendels ät den sida, der största arf-
modet wäger, förwränga Lagbok och rätt-
wisa oerhördt, att det eller det Kapitlet af
den eller, den Balken mä kunna intwingas
r deras föresats och tjena deras kram, an-

tingen det hörer dit eller icke, och söka med
mycken konst förblinda en upplyst och rätt-
wis Domare; men orätträdiga Domare
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göra ensak med bege och dela med dem sitt
syndiga arfwode. Fä de nägon sak om

händer, hwilken är sä klar och tydlig, att
rattwisan deras faller hwar man i ögonen,
'ä göra desie lagwrängare henne med flit

- raslig, swär och längsam, för att desimera
kunna suga sakägaren; och pä flutet blif-
iver den omtwistadeo saken en orättfärdig
lön, ett byte, som gär titt delnings mellan

Advokaten-^ Domaren och Rättens Betjen-
te. Sa winlägga -e sig om, huru -en e-

ne skall be-raga -en an-re och -em tyckes
illa wara, att -e icke kunnat göra warre.

Efter Advokaterne mötes min upp-
märksamhet af Parterne, Kärande och Swa-
rande, som träffas wid werldsliga Dom-

stolar; huru förhälla de sig, när de göra
orätt under solen? Ack! hwem är i ständ
att afmäla dem i hela deras hemskhet?
De söka icke Domstolar af nödträngande
orsaker; ty ingen will följa Christi sagt-
modiga sinne att förläta hwarandra, om

nägon hafwer nägot klggomäl emot den

andra; utan för Domstol skall han, och ut-

märglas af en sugande procetz. Tiden är

gudlös och bortskämd; alla wilja lefwa sä
mällustigt som ffe kan, och.detta fordrar
förmögenhet samt stora penningetillgängar.
Samwetet sofwer och har ingen känsla af
Gud; hwad skall det dä hafwa af nästan?
Huru skall en sädan sofwande själ kunna



14

I

ätkomma penningar? Jo, hon känner en ’

Medborgare, som blifwit henne styldig,
men hwilken ej förmätt betala, ehuruwäl
han eljest ar en arbersam man; han kunde
konas, ty Käranden är förmögen, och bor

be stonas, ty Ewaranden är
här är ingen förstoning, utan han fär fast
Gäldenären, drar honom och säger: betala

*

'attig; imen

i

A

det du är styldig, om du äfwen derigenom
blefwe alldeles ruinerad; jag länte Vig en
daler, nu stall det kosta dig en plät mer,
genom din egendoms utmätning och för-
'äljning. Den andre är färdig att falla
till mannens fotter bedja honom och säga:
haf tälamod med mig, jag will allt betala
dig; men det hjelper icke. Rättegäng stall
blifwa derutaf, och nu spares inga pennin-
gar att köpa Domares och Advokaters fa-
la men dyra konster, strek och lagwridnin-
gar. En af parterne mäste winna, och det
blifwer merendels den mägtige, den förmög.
ne, den illistige, den samwetslöse eller dett högst
uppsatte, hwilken ofta är orättfärdige Do-
mares och Advokaters wänz och har nu
den till sin wälfärd angripna parten ömt
samwete, sä ser man utan möda, att han
sä mycket förr blifwer afdesia ulfwar upp-
stukad. Sä äro prestade samfundskemmar
gerna slagtfär Deras herrar slagta dem,
och hälla det för ingen synd; sälja dem, och
säga: lofwad ware herren, jag är nu rik.

i
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Hurudane äro Wittnena, dä de göra
orätt wid werldsliga Domstostolar? Jag
gitter knapt nämna detze, ty hwem kan be-
jkriswa den förbannelse som drabbar dem,
om de för mutor eller erkänslor bortswärja
sina själar i helfwetes gap och djefwulenS

' famn^ Jag wille medge, att det ändä wo-
re nägon lycka för dem uti all deras olyc-
ka, om de göra detta af ren okunnighet ;
men weten I ej hwad Gud och hans heli-
ga Evangelium will säga? Weten. I ej
att Evangelium är den lära, som omtalar
att en Frälsare blifwit född, korssästad och
dödad för Eder; och likwäl swärjen J falfft
wid detta Evangelium! Sä är det dä wisit,
att Edert hjerta härdnar som demanten.och
det är icke betydlig stillnad emellan Eder
och djeflarne, nar I fluten den förestafwa-
de Eden: ty djeflarne hafwa ingen del i
Evangelium, och dm del I hafwen, fören
I ifrän Eder. Weten I ej hwad Guds
hjelp titt lif och själ är? att I kunnen
bryta halsen af Eder när som helst, om ic-
ke Gud förhjelper Eder till lifwet; och fä
en förlorad själ i ewighet, om icke Gud
förhjelper Eder till själen; weten I sädant,
och likwäl läggen detta amen till Er witt-
neslign: sä sant mig Gud hjelpe till lif
och själ; hwart wiljen I dä taga wägen
med lif och själ? I hafwen ju sält dem
wid en Domstol, lagt fingrarne pä Boken,
och bediL att I stolen blifwa utan all hjelp

J
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till dem, sä framt I ej talen sanning. Ackl
hwar fins sii riker man, som öem rgenlö-
sa tan?

Sist wändes min granskning till de
man, hwilka det åligger, att titt lagarnes
näpst befordra dem, som emot lagarne bry-
ta, de mä kallas Fistaler, Gewaldiger el
ler bestrida nägot dylikt embete; hurudane
äro de, när de göra orätt under solen? Jo,
dä handhafwa de icke ordningar, eller fö-
rekonuna oordningar längre, än de se sig
kunna ernä en stor bestags-andel; det är
således icke för det allmänna bästa, icke för
att hindra det förfång, som näringarne li-
da af lagbrytare och obehörige personer;
ty ster brottet af sädane, hwilka icke haf-
wa penningar att böta med, hwaraf den som

v

gör bestag kunnat fylla sin bottenlösa pung,
sä fä sädane brott pasiera, af orsak att
desie brottslige skola bota med kroppen,
hwaraf ingen fördel gifwes; sa wida de
icke af allt för klara bewis twingas till
Embets-ätalan, bwarifrän de likwäl ge-
nom orättradige Domares medhäll kunna
göra sig befriade; — men är den brottsli-
ge rik, och äger penningar att muta med,
dä mister en syndig Fiskals öga sin syn,
och den samwetslöse wäldswerkaren, den
obehörige ledamoten fär dä opätalt aöra
det som länder till andras skada, och kan-

hända

- ■
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hända flutligen till näringens fulla obe-
ständ; Lwertom, den medborgare som görrätt och aldrig haft uppsät att skada, utan
söker endast en ärlig framkomst och gör,
-som man säger, rätt för sig, samt säledes
icke tpcker sig behöfwa gifwa en frätare
nägon muta, — en sädan medborgarö för-
följes-, hans oskyldigaste görande och lätan-
de angripes, stamställes, och är det intet
brott, sä göres det dertill genom wräng-
da framställningar och lagförtydningar, ja,
kanhända äfwen genom falffa wittnen, el-
ler, till det minsta genom fördunklande af
de stycken i wittnens utsago, som kunnat
freda den ojkyldigt angrepne; hwaraf be-
klagligen händer, att dä man aldranär-
mast lefwer efter lag och päbudna försatt-
ningar, sä blifwer man genom förordnin-
garnes förtydning och elaka tillämpning o-
förmodadt brottslig, L, synnerhet som orätt-
'ärdige Domare äro orättwisa Fiskaler gun-
iige; och säledes synes det som de armas
Lf och wälfärd skutte stä i dylike Domares

och Uppsyningsmäns händer: men det sy-
nes blott sä, ty när tid kommer, sä sAm
derbryter Gud alla menniskoftägteLs plägo-
ris, och lägger dem pä elöm.

Detta är en kort mätning af alla dem
som göra orätt wid 'werldsliga Domstolar;
till alla detza ljuder ett starkt wäcknings-
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rop, ty det beter: herren säger: Jag mäe»
ter Hrt wäl. Säg icke: mennifforna äro
duntma, de märka det icke; det är wäl o-

rätt, men jag ffall öfwerstryka det med sä
behaglig färg, att det ffall se ut som rätt;
— säg icke: ehuruwäl jag ofta gör hwad
mig synes för godt, ffall jag likwäl nägon .

gäng göra'rätt, pä det jag mä blifwa wäl
trodd af nägra, fast jag är illa trodd af j

andra. Säg icke sä; ty herren säger.- Jag
märker det wäl. Det mä hända, att an-

läggningen kan wara sä försigtig, att Hof-
Rätten eller Majestätet ej märker det; men

det märkes likwäl wid den store Rätten öf-
wer alla Rätter, och wid den stora Dom-
stolen öfwer alla Domstolar. Herren mär-
ker det; Han märker hwarenda muta som
i löndom tages, hwarenda arglistig öfwer-
enskommelse som i hemlighet träffas, hwar-
enda lagförklarrng som pä ffrufwar sätteS
och hwarenda dom som af orättwisa teck-
nas. Herren säger: Jag märker det wäl,
när Domare sätta sig pä sina säten, utan
allwarlig bön till mig, deras Gud och Fräl-
'are. Äck! hwad wilja de§e göra i dödens
kund, när deras orättwisa domar, deras
'alffa protokoller, deras konstlade förklarin-
gar, deras inwecklade utstag, deras gemena
lögner, deras fina konstknep, deras aalägg- '

ningar mot offulden och medhällande Lned
lasten, deras wränghet mot de ringare och j
krypande för de högre, när allt detta kom-



Förakta ej

wreden och mana ut straffdomar, de sätta
swärdet i GudS hand och nedkalla forva
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mer for dem som helfwetes spöken, wittnar
emot dem med dödande röster, faller pä
dem som de tyngsta berg, och nedtrycker
dem djupare än i grafwen, ja, ända ned
i sjelfwa afgrunden? O! dä blifwer detta
ett förskräckligt wäckningsrop: Herren sä-
ger: Jag märker det wäl! —

Men nu till dem, som lida orätt wid
werldsliga Domstolar. Hwilka kunna de
wara? Det är ätminstone wisit, att här är
en allmän jemmer, en allmän nöd, ett all-
mänt suckande i landet. Här sitter en fat
tig enka, der ett wärnlöst, ett fader- och
moderlöst barn; här klagar en oförrättad
dagswerkare, der suckar en annan pres-
sad medborgare; här qwider en förolämpad
handtwerkare, der jemrar sig en annan

härdt handterad man. Mänga af detze kla-
ga att de hafwa lidit orätt under solen.
De gräta, sa att ljudet af deras tärar ock
suckar höres upp i himmelen; de gräta sä
att det gäller i Guds öron; de gräta sä att
det gär genom ffyarne; de gräta sä att det
^unde bryta bergshällarne, men det kan ic-
'e bryta de orättwise hjertan. Förakta ej
>etza tärar, ty de flyta wäl neder ät jor-

den, men de ropa uppät öfwer honom, som
dem utträngt hafwer. Alla detza tärar ä-
ro högt ansedde i himmelen: de framkalla
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nelse Lfwer wärt land; de äro högröstade
pä sin ort, fast de äro läg röstade pä wär
jord; jag will icke wara Domare, jag will
icke wara Wittne, jag will icke wara Fi-
ffal, jag will icke wara Swarande när
desia tärar kära, när de komma tillsam-
mans och ropa i dödens stund. O! de ta-
ga dä mälet ifrän den orättwise Domaren,
den härde Advokaten, den omilde Parten
och det köpta Wittnet, sä att de icke förmä
framkomma med en enda bön. Skall nu

ingen förswara dem som lida orätt under
solen? skall ingen advocera for dem? skola
himmel och jord tiga? skola alla Herrans
prester tiga? O nej! om ingen Domare
wille se Eder nöd, sä är det en Domare i
himmelen, han ser henne, han tager inga
mutor och förblindas ej af gäfwor. Om
ingen Advokat wille tala till Edert bästa,
sä är en Advokat i himmelen som manar

godt när de andre mana ondt, som talar
med Eder när andra tala mot Eder. Om
inga Wittnen wilja säga sanningen i Eder
goda sak, kä är ett Wittne L himmelen, och
den Er känner, bor i högden. Om ingen
Kärande wille wisa nägot medlidande mot
Eder, utan genast kasta Er i fängelse, ehu-
ur mycket I bedjen: haf tälamod med mig!
'ä är det en FrÄfarr i himmelen; bedjen
wnom detsamma, sä förbarmar han sig öf-
w.er Eder, gifwer Er lösa och utplanar det
Z skyldige. Menen I att jag ej ser,
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säger Herren, när Domaren fördömer Er,
när Advokaterne tala mot Er, när WiLL-
nena wittna mot Eder, när Fiffalerne ned-

trycka Er; när de myndige i landet flä hu-.
den af Er och köttet frän Edra ben? Jo,
Herren säger: Jag märker det wäl; jag
märker Edra suckningar och ffall böra dem,
jag märker Edra tärar och ffall räkna dem,
jag märker Edert förtryck och ffall upplyfta
Eder Och ären I mina barn, stän I wid
mitt kors / bedjen I om min näd och gören
bwad jag bjuder Eder, dä, när intet annat

hjelper, ffall jag taga Eder frän jorden;
när I icke sä wara pä densamma, ffolen I
fä wara hos mig L himmelen.—,

Ännu ett ord: I Domare pä jorden,
som borden wara Gudar och allesammans
den Högstes barn; I som borden i rättwi-
sa likna den rättwisaste, i mildhet den mil-
daste, i menniffokärlek den menniffokäraste
Guden och Frälsaren; I som borden hjelpa
den förtryckta liksom han, wärda de wärn-
lösa liksom han, höra de suckande liksom
han och trösta de bedröfwade liksom han!
3 Advokater, som inför Domstol ätaqen
Eder utförandet af en annans sak; I som
borden representera Förespråkaren pä högra
handen, hwilken talar med och icke mot
godt och icke ondt, om näd och ej om rätt,,
om wälsignelse och ej om förbannelse för
sin köpta siägt! I Parter, som borden ffo-

hwilken talar med och icke mot,
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va och förläta, som borden Läla och . för-
draga, som borden ömma och eftergifwa,
om borden upplyfta och icke nedtrycka, som
»orden gifwa fördrag och icke ropa pä hög-
ta rätt, när Er nästa har brutit Er nagot

s

emot! wittnen, som borden tala san-
ning, om sanning skulle kosta Er allas för-
akt, nägres ogunst och de elakes hat, ja, om

det skulle kosta Er hwarje penning! I LL-
fkaler och UppsynLngsmckn, som borde Lukta
ondstan, om hon än wore förgyld, men

hjelpa den förtryckte, om han ock intet har
annat att gifwa än innerliga tacksägelser
och hjerteliga förböner! Hören allesam- ‘

mans: Herren säger: Jag märker det wäl;
lycklige ären I, om I törens läta den him-
melste Konungen bese och gransta alla E-
dra handlingar: men hafwen I inwärtes
ett annat wittne, sä är här ingen hjelp
hwarken i tiden eller ewigheten pä annan
wäg än bättringens, men pä den wägen är
hjelp här; will Domaren falla Domaren
ofwer lefwande och döda till fötterna; will
Advokaten bedja den store Talemannen i

W
M

om

himmelen om ett godt ord hos Fadren; will
den härda Parten gifwa efter och lägga sig
wid nädathronen, samt bedja Mannen,

'

sitter pä thronen: fSrffjut ej mig, min Gud,
haf mig förffoyad; will det bortswurna
Wittnet bedja för sig om hjelp hos Gud
och hans beliga Evangelium, sä är bär än-
»u näd, fast han sä förffräckligen fortram-
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Pat Testamentets Wittne; will den orätt-
färdige Uppsyningsmannen träda L skrift-
stolen wid Frälsarens fötter och bedja Guds
Lamm om barmhertighet, sä är här hjelp:
men pä ingen annan wäg; ty Konungen

thronen, Domaren pä domstolen, Pre-
ten pä predikstolen, haswa samma salig-
setswäg som mördaren pä asrättsplatsen-
Wi hafwa ej annan Lillflygt; tikl näven mä-
ste wi falla. Herren säger: Jag märker
det wäl; och det lären I en gäng erfara,
dä Böckerne warda upplätne, och de döda
dömde efter hwad som ffrifwit stär i Böc-
kerne. Amen.

Rättelse:

tid nägra exemplar Sid. r, rad. 9"v, stärr
sanninnjngen — läs: sanningen.
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